de referido crédito suplementar para reforço de algumas dotações 

que com a execução orçamentária tornaram-se insuficientes, 

fazendo-se necessário a anulação de dotações do próprio orçamento, 

sem alterar seu valor total. 

O valor do crédito a ser aberto é de R$ 

490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) e será destinado à 

diversos setores da Administração Municipal. 

Referida abertura de crédito encontra 

respaldo legal segundo dicção dos Artigos 41, 42 e 43, da Lei 

4.320/64, que pedimos vênia para transcrever: 

Art. 40. São créditos adicionais, as autorizações de